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Abstrakt:

Úvod: Cílem této práce bylo sledování vlivu biotransformačních enzymů a enzymů

mnohočetné lékové rezistence na prognózu a účinky chemoterapie u pacientek s karcinomem

prsu. První část se zabývala genetickými faktory, a to vlivem genetických polymorfismů ve

vybraných biotransformačních genech a v genu ABCB1 a jejich vlivu na vznik a prognózu

karcinomu prsu. V další části byly analyzovány expresní profily těchto genů a jsou sledovány

jejich případné vztahy ke genotypu, prognóze, a predikci odpovědi na onkologickou léčbu.

Materiál a metody: Polymorfismy biotransformačních genů byly stanoveny pomocí real-

time PCR a polymorfismy genu ABCB1 byly stanoveny pomocí metody NanoChip Assay,

která byla provedena na spolupracujícím pracovišti. V obou případech byly polymorfismy

stanoveny v DNA získané z krve pacientek. Exprese genů byly stanoveny metodou

kvantitativní real-time PCR v párových vzorcích nádorové a okolní nenádorové tkáně.

Exprese proteinu NQO1 a p53 byla stanovena imunohistochemicky ve vzorcích nádorové

tkáně.

Výsledky: Frekvence studovaných polymorfismů se významně nelišily od dříve

publikovaných výsledků, zajímavým však byl SNP SOD3 rs1799895, u kterého nebyly

nalezeny nosičky variantní alely. Pro gen NQO1 byly v první studii nalezeny významné

vztahy, které ale nebyly buď validačním souborem nebo druhou, rozšířenou studií potvrzeny.

Pro gen NQO2 byl nalezen významný vztah alely Leu SNP rs1143684 ke stádiu a prognóze

onemocnění. Nosičky genotypu Ala/Ala v SOD2 rs4880 léčené cyklofosfamidem bez

hormonální terapie měly výrazně kratší PFS oproti ostatním pacientkám. Byl nalezen také

významný vztah mezi PFS a polymorfismem rs699473 genu SOD3, kdy nosičky variantní

alely léčené tamoxifenem nebo aromatázovým inhibitorem měly zhoršené PFS oproti

ostatním pacientkám. U genu ABCB1 byl nalezen významný vztah mezi nosičkami

variantních alel polymorfismů rs1128503 a rs1045642 a expresí ER, u kterých častěji nebyla

exprese ER v nádorech nalezena. V expresní studii CYPs byla nalezena nejvyšší exprese

v nádorové i okolní nenádorové tkáni u genu CYP1B1.

Závěry: Naše výsledky z prvních dvou studií naznačily zásadní význam zařazení validačních

souborů do prováděných studií či ověřování výsledků na větších souborech vzorků, které byly

původně provedeny na malém počtu vzorků. Dle našich studií se námi studované

biotransformační enzymy (především geny CYP2E1 a CYP1B1) a enzymy modifikující

oxidativní stres (především geny SOD2 a SOD3) jeví jako nadějné prognostické markery

s využitím v budoucí cílené léčbě karcinomu prsu. Nejzajímavějšími polymorfismy pro další

studium rezistence karcinomu prsu se nyní jeví polymorfismy ABCB1 v exonu 12 a 26.

Klí čová slova: karcinom prsu, biotransformace, oxidativní stres, transport, exprese,

polymorfismus

Abstract:

Introduction: The aim of this study was to evaluate the influence of biotransformation

enzymes and enzymes of multidrug resistance for the prognosis and effects of chemotherapy

of breast cancer patients. The first part dealed with the genetic factors and the influence of

genetic polymorphisms in selected biotransformation genes and in ABCB1 gene and their

influence in the formation and prognosis of breast cancer. In the second part, the expression

profiles of these genes were analyzed as potential prognostic and predictive properties of a

treatment’s outcome.

Materials and methods: Polymorphisms of biotransformation genes were determined using

real-time PCR and polymorphisms of ABCB1 gene were determined using NanoChip Assay,

which was performed in our cooperated department. In both cases, the polymorphisms were

detected in DNA obtained from the blood of patients. The expression of genes was

determined using quantitative real-time PCR in paired tumor and adjacent non-tumor tissue of

breast cancer samples. The expression of NQO1 and p53 protein was assesed by

immunohistochemistry in the tumor breast tissues.

Results: The frequencies of the studied SNPs did not differ from the previous published

results, however SNP SOD3 rs1799895 was interesting because only ancestral allele were

found. In the first study significant association for gene NQO1 were found, but there were not

confirmed by validation study or subsequent extended study. The significant association was

found for NQO2 Leu allele of SNP rs1143684, which was associated with lower stadium of

disease and with better prognosis of disease. SOD2 genotype Ala/Ala of SNP rs4880 was

associated with worse PFS in the treatment of cyclophoshamide without hormonal therapy

outcome. Also significant association with PFS and SOD3 SNP rs699473 was found, where

worse PFS was related to presence of non-ancestral allele and hormonal treatment outcome

(tamoxifen or aromatase inhibitor). For gene ABCB1 significant association was found

between non-ancestral allele of SNPs rs1128503 and rs1045642 and ER expression, which

was not more often found in tumor tissues samples. In expression study of CYPs the highest

expression was found for gene CYP1B1.

Conclusions: Our results from first two studies suggested the importance of including of

validation sets into the performed studies or the verification of the results on the larger

number of samples, which were initially performed on a small number of samples. According

to our studies of biotransformation enzymes (especially genes CYP2E1 and CYP1B1) and

enzymes modifying oxidative stress (especially genes SOD2 and SOD3) seem to be promising

prognostic markers in the future targeted therapy of breast carcinomas. The most interesting

polymorphisms in ABCB1 seem to be SNPs in exon 12 and 26 for the next study of the

resistence of breast cancer.

Key words: breast cancer, biotransformation, oxidative stress, transport, expression,

polymorphism
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1. Úvod

Vznik nádorového onemocnění neboli karcinogeneze je vícestupňový proces, při

kterém dochází ke změně normálního buněčného růstu a diferenciace. Na začátku nádorového

bujení je iniciovaná nádorová buňka, která vznikla nahromaděním celé řady genetických

změn (mutací). Mezi dalšími faktory, které se podílí na vzniku nádorového bujení, jsou pak

další genetické faktory a také faktory životního prostředí. Proto je dnes karcinogeneze

chápána jako proces vyvolaný jak dědičnými vlivy (např.: polymorfismem, nebo-li dědičnou

variací DNA vyskytující se alespoň u 1% populace), tak genotoxickým působením

chemických látek. V současné době tak patří nádorová onemocnění mezi nejzávažnější

onemocnění a jsou tedy častými příčinami úmrtí v lidské populaci.

Léčba nádorových onemocnění kombinuje chirurgické zákroky, radioterapii a

chemoterapeutickou léčbu. Chemoterapie je založena na podávání cytostatik, které jsou

schopny usmrtit nádorové buňky. Jejich použití je však doprovázeno řadou závažných

nežádoucích účinků, které mohou poškozovat i zdravé lidské buňky. Nemalým problémem je

rovněž rozvoj rezistence nádorů vůči používaným cytostatikům, což následně vede ke snížení

účinnosti léčby.

Proto se v současné době hledají zcela nová léčiva nebo účinnější deriváty známých

cytostatik. Zároveň se hledají možnosti jak zvýšit účinnost konvenčních cytostatik ovlivněním

procesů, které probíhají po vstupu cytostatik do organismu (distribuce a biotransformace).

Na základě výsledků mnoha prací se jeví studium fenotypu a genotypu nádorových

buněk jako další možnost, která by mohla pomoci k pochopení vzniku a rozvoje jednotlivých

nádorů, jejich diagnostice a následné léčbě. Na druhou stranu by také toto studium mohlo

pomoci k nalezení možných rizikových faktorů vzniku a rozvoje nádoru i k definici cílů pro

vývoj nových léčiv.
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1.1. Karcinogeneze

Karcinogenezi lze charakterizovat jako neregulovaný růst buněk o autonomní povaze

buněčné proliferace spojený s poruchou kontrolních mechanismů a s alterací buněčné

diferenciace. Nekontrolovaný růst vede ke zvětšení postižené tkáně, která může utlačovat

okolní struktury, nebo k postupné invazi do okolních struktur a k metastazování [1]. Nádorové

onemocnění je geneticky podmíněné a vzniká následkem patologických změn v molekule

DNA. Proces vzniku a vývoje nádorů probíhá ve třech hlavních etapách.

První fází karcinogeneze je proces iniciace. Ta je zahájena účinkem zevních a

vnitřních faktorů, které způsobují transformaci nenádorové buňky na buňku iniciovanou. V

iniciované buňce tak dochází k mutaci DNA, která způsobuje aktivaci onkogenů, deaktivaci

tumor supresorových genů a současně toto poškození není opraveno reparačními enzymy.


[…]

se MDR1 s Ïádn˘m z klinicko-patologick˘ch údajÛ.
Podobn˘m v˘sledkem skonãila i na‰e studie. Pouze paci-
entky ve stádiu I mûly nev˘znamnû vy‰‰í expresi MDR1
ve srovnání s pacientkami v pokroãilej‰ích stádiích (P =
0,058).
Pro posouzení v˘znamu míry exprese MDR1 pro pre-
dikci úspû‰nosti chemoterapie je rozhodujícím fakto-
rem v˘bûr cytostatika. V pfiípadû pouÏití cytostatik, kte-
ré jsou substráty P-gp, napfi.: antracykliny ãi taxany (7)
existuje pfiedpoklad, Ïe terapie mÛÏe vést ke vzniku
MDR. Díky pfiípadnû zv˘‰ené expresi MDR1 mohou
b˘t taková léãiva za úãasti transportní funkce P-gp pfied-
ãasnû vyluãována z nádorov˘ch bunûk, coÏ mÛÏe zpÛ-
sobit pokles úãinku léãby. Pro anal˘zy byly tedy paci-
entky rozdûleny na dvû skupiny (o‰etfiené substráty
P-gp, tj. antracykliny a/nebo taxany vs. o‰etfiené ostat-
ními reÏimy). Riziko relapsu u pacientek s vysokou ex-
presí MDR1 bylo v˘znamnû vy‰‰í (P = 0,031) a celko-
vé pfieÏívání nev˘znamnû krat‰í (P = 0,090) v pfiípadû,
Ïe byly léãeny antracykliny nebo taxany. U pacientek
s nízkou expresí MDR1 se pfieÏívání podle terapie
v˘znamnû neli‰ilo. Jsme si vûdomi toho, Ïe rozdûlení
pacientek pouze na základû léãby plnû nerespektuje
v˘znam prognostick˘ch faktorÛ, jeÏ jsou pro stanove-
ní léãby zásadní (napfi.: stavu hormonálních receptorÛ
ãi velikosti nádoru a postiÏení uzlin). Pro hodnocení
vlivu exprese MDR1 byly tak statistické anal˘zy rozdû-
lením na dvû skupiny podle terapie silnû zjednodu‰e-
ny. U skupiny pacientek léãen˘ch antracykliny nebo
taxany se jedná o selekci nemocn˘chpacientek s obec-
nû hor‰í prognózou. DÛvodem pro toto zjednodu‰ení
byl fakt, Ïe zafiazením prognostick˘ch kritérií do ana-
l˘z by se sledovan˘ soubor rozpadl na obtíÏnû hodno-
titelné (pfiíli‰ malé) skupiny pfiesto, Ïe jde o studii
dostupn˘ch nemocn˘ch ze dvou velk˘ch praÏsk˘ch
nemocnic po dobu 7 let. Proto je tfieba zdÛraznit, Ïe pro-
gnostické faktory mohly v˘sledky anal˘z znaãnû zkres-
lit (bias). Pro návrh vût‰í cílenoué studiie, která bude
prÛbûÏnû pokraãovat, nám v‰ak zjednodu‰ené hodno-
cení poskytuje potfiebné vodítko. V zahraniãní literatu-

fie jsme nalezli studie obdobného typu, z nichÏ fiada pod-
poruje námi dosaÏené v˘sledky.
Vysoká exprese MDR1 korelovala s hor‰í odpovûdí na chem-
oterapii primárních karcinomÛ prsu antracykliny v reÏimech
FAC/FEC (n = 59, cit. 17). Pozitivita exprese P-gp protei-
nu rovnûÏ korelovala s nízkou odpovûdí na neoadjuvantní
chemoterapii reÏimem FAC u pacientek s karcinomy prsu
(n = 50, cit. 15). Oproti tomu ve skupinû pacientek podstu-
pujících adjuvantní chemoterapii kombinací CMF nebyl pro-
kázán vliv exprese P-gp (12) ãi jeho genu MDR1 (17). Také
v nûkter˘ch dal‰ích studiích zab˘vajících se vlivem expre-
se MDR1 na úspû‰nost chemoterapie nebyly nalezen-
y korelace (18,19). Jednalo se v‰ak o studie, ve kter˘ch byl
hodnocen vliv míry exprese MDR1 na OS ãi DFS eventuel-
nû PFS (progress-free-survival) bez ohledu na reÏim che-
moterapie. Na‰e studie tyto závûry potvrzuje, protoÏe bez-
pfiíznakové ani celkové pfieÏívání pacientek, bez ohledu na
terapii, se mezi skupinou s vysokou a nízkou expresí MDR1
neli‰ilo (P = 0,560 pro DFS resp. P = 0,883 pro OS).

Závûr
Pilotní studie sledující expresi MDR1 v souboru pacientek
ãeské populace s karcinomem prsu získaném ze dvou
z praÏsk˘ch nemocnic prokázala, Ïe kvantitativní real-time
PCR pro MDR1 mÛÏe b˘t úspû‰nû vyuÏita k detekci expre-
se MDR1 v nádorové i v nenádorové tkáni. V nádorové tká-
ni u vût‰iny pacientek byla nalezena down-regulac-
e exprese MDR1. Na základû dosaÏen˘ch v˘sledkÛ lze
vyvodit, Ïe exprese MDR1 pravdûpodobnû neovlivÀuje
prognózu karcinomu prsu. Na druhou stranu se exprese
MDR1 jeví jako potenciální prediktivní faktor úspû‰nosti
chemoterapie v pfiípadû jeho vysoké hladiny exprese
v nádorové tkáni a vyuÏití chemoterapie na základû su-
bstrátÛ P-gp. Sledování exprese MDR1 u vût‰ího a pfies-
nûji definovaného souboru pacientek by mohlo vést k návr-
hu studie vedoucí k ovûfiení uveden˘ch v˘sledkÛ a jejich
vyuÏití v klinické praxi.
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