Posudek na doktorskou práci a působení Ing. Miluše Hubáčkové

Ing. Miluše Hubáčková začala pracovat na doktorské práci pod názvem "Vliv biotransformace a transportu na incidenci rakoviny prsu a účinky chemoterapie" v Oddělení toxikogenomiky (Státní zdravotní ústav, Centrum toxikologie a zdravotní bezpečnosti) na podzim roku 2005.

Miluše nastudovala a v průběhu práce doplňovala odbornou literaturu o významu biotransformačních enzymů a enzymů oxidativního stresu pro účinnost chemoterapie u pacientů léčených klasickými cytostatiky (antracykliny, nukleosidová analoga, taxany). Poznatky pak využila ke sledování genetické variability a hladin transkriptů genů metabolismu a P-glykoproteinu ve vzorcích pacientek s karcinomem prsu.

Miluše velmi dobře zapadla do vědeckého týmu a ukázala schopnost spolupracovat s ostatními členy, kteří jí na začátku studia vedli metodicky i teoreticky. Během studia Miluše samostatně vypracovávala rozvrh převážné části experimentů, které pak sama prováděla a vyhodnocovala různými statistickými postupy (parametrické testy, analýza variance ANOVA, apod.). Výsledky studia Miluše průběžně dávala do souladu se znalostmi v literatuře a z toho vyvozovala adekvátní závěry, jež výrazně přispěly k dalšímu zaměření výzkumu celého oddělení. Zpracováním detailní analýzy vztahů mezi expresí i genetickou variabilitou enzymů metabolismu a oxidativního stresu a klinicko-patologickými charakteristikami pacientek s karcinomem prsu Miluše dokázala, že se dovede velice dobře orientovat v poměrně složité výzkumné oblasti. Zejména podíl na zavedení absolutní kvantifikace genů NQO1, NQO2, SOD2 a SOD3 v tkáních nádorových pacientek považují za zásadní a z něj vyplývající prvoautorské publikace ve *Pharmacogenetics & Genomics* a *International Journal of Cancer* jasně prokázaly kvalitu vědecké práce Miluše v rámci svého studia. Na těchto dvou pracech má Miluše více než 50% podíl v experimentální oblasti i při psaní publikací.

Z vědeckých úspěchů Miluše Hubáčkové lze jmenovat:

- 1/ Impaktované práce v časopisech, *Anticancer Research*, *Pharmacogenetics & Genomics* (2 práce), *International Journal of Cancer* a dvě publikace v *Klinické Onkologii*.
- 2/ Pravidelné prezentace na domácích i zahraničních konferencích: např.: EACR 2006, AACR 2007, ESF 2008 a IUBMB 2009.
- 3/ Scholar-in-Training Award k účasti na AACR Annual Meeting 2007.
- 4/ Úspěšné řešení grantu GAUK č. 94507 v období 2007-2009.
- 5/ Úspěšné řešení grantu SZÚ – Projekt mladých v roce 2006

Miluše Hubáčková se během studia projevila jako velmi bystrá, iniciativní vědecká pracovnice, schopná týmové práce. V předkládané doktorské práci splnila hlavní cíle a dokázala samostatným postupem zhodnotit význam genetické variability a fenotypu vybraných biotransformačních enzymů a P-glykoproteinu pro prognosu a účinnost chemoterapie u karcinomu prsu. Její práce pomohla založit nový směr výzkumu našeho týmu v oblasti farmakogenetiky a genomiky nádorových onemocnění.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze 14. června 2013

Školitel: RNDr. Pavel Souček, CSc.